اسلام کے معاشی نظام کو نافذ کر کے بتدریج وہ تمام فاصلے کم کر دیئے جائیں جو امیر اور غریب میں پائے جاتے ہیں اور اسی تدریجی عمل میں وہ مقام آجائے کہ پورے معاشرے میں ایک بھی حاجت مند باقی نہ رہے۔

نکتہ ، شرع میں اس است و بس

کسے نہ باشد در جمال محتاج کس

مراجع و مصادر:

۱: Syed Abdul Quddus, Social Change in Pakistan Lahore, 1990 P-110

۲: ابن ہشام . السیرة النبویة . قاہرہ ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء، ج ۱ ص ۲۶۰ .

۳: الضحی .

۴: ابن ہشام . السیرة النبویة . قاہرہ ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء، ج ۱ ص ۲۶۰ .

۵: المدثر: ۲ تا ۴ .

۶: الحاقنہ: ۳۰ تا ۳۳ .

- ۷: ابو عبید قاسم بن سلام . کتاب الاموال . قاہرہ ۱۳۳۵ھ ، ص ۳۵۰ .
- ۸: ابوالحسن علی بن احمد الواحدی . اسباب النزول . قاہرہ ۱۳۷۸ھ ص ۲۵۰ .
- ۹: الذاریات : ۱۷ تا ۱۹ .
- ۱۰: الواحدی . اسباب النزول . قاہرہ ۱۳۷۸ھ ، ص ۲۵۰ .
- ۱۱: المعارج : ۲۳ تا ۲۵ .